
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.492 47Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2021

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 015/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contrata-
ção direta do Senhor MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS, professor, 
mestre, inscrito no CPF sob o nº 374.404.972-87, RG nº 16242, PIS/Pasep 
nº 1.764.611.445-3, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades educa-
cionais como professor da disciplina Princípios de Gestão de Ensino em 
Segurança Pública, no Curso de especialização em docência do Ensino Su-
perior em Segurança Pública, a ser realizado no periodo de 15/03/2021 a 
19/03/2021, e terá carga horaria de 30 horas/aula, cujo valor global é 
R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), incluídos todos os valores 
relativos à prestação de serviços e tributos, conforme Resolução 148/2015, 
149/2015, 347/2020, 355/2020 - CONSUP. Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047.
Belém/PA, 11 de fevereiro de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 627713

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 015/2021-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 015/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém-PA, 12 de fevereiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 627716
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 016/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 016/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém-PA, 12 de fevereiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 627719

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021-FESP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2020/908591 e, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente Sr. Wagner Luiz de Aviz Carneiro, HOMOLOGA a adjudicação refe-
rente ao Pregão Eletrônico nº. 05/2021-FISP, cujo objeto é a aquisição de 
veículo automotor, tipo VAN, visando atender as necessidades do Programa 
DAS Itinerante, da Diretoria de Atendimento ao Servidor da Polícia Civil do 
Estado do Pará/PA, conforme especifi cações constante do Termo de Refe-
rência, Anexo I do Edital e demais anexos, pela proposta adjudicada para 
o item, nos termos do certame acima mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ/MF nº 37.532.344/001-51
End. Rua Bolivia nº 1380-Sala 3A - Jardim Consolação, Franca/SP - CEP: 
14.400-070, (16) 3432-6055 - Email: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL QUANT V. UNIT R$ V. TOT.R$
01 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR, TIPO VAN. 01 218.175,00 218.175,00

 T O T A L 218.175,00
 
Belém/PA, 12 de fevereiro de 2021.
Wagner Luiz de Aviz Carneiro
Secretário Executivo do FESP

Protocolo: 627574

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº113/2021–SAGA
OBJETIVO:para apoio no transporte de combustível.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO:13 à 17.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:5(cinco) de alimentação e 4(quatro) de pou-
sada

SERVIDOR(ES): CB BM JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO, MF: 
57173387-1
CB PM EIMAR CORRÊA DOS SANTOS JÚNIOR, MF:57200054-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 627423

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº167/2021-SAGA
BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2021

CONSIDERANDO:A PORTARIA Nº1042/2020, de 03.09.2020, publicada no 
DOE nº34.338, de 09.09.2020, que concedeu férias à servidora ZARYFF 
SAID DE LIMA, Chefe de Gabinete, MF 57199725/3, 2019/2020, no período 
de 01.10 a 30.10.2020.
CONSIDERANDO:O Processo nº112403/2021,Mem.nº19/2021-GSAGO,de 
28.02.2021, e PORTARIA Nº1135/2020-SAGA, de 30.09.2020, publicada 
no DOE nº34.361, de 02.10.2020, que interrompeu as férias da servidora 
ZARYFF SAID DE LIMA, Chefe de Gabinete, MF 57199725/3, 2019/2020, 
a partir de 07.10.2020, fi cando 15(quinze) dias a ser usufruído em data 
oportuna..
R E S O L V E:
Conceder 15(quinze) dias restante do período de gozo de férias à servidora 
ZARYFF SAID DE LIMA, Chefe de Gabinete, MF 57199725/3, 2019/2020, 
no período de 15.02 a 01.03.2021. .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 627658
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 011/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Es-
tadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CEL QOPM RR 
RG 15973 MANOEL DE OLIVEIRA PEREIRA, faleceu na cidade de São Paulo/
SP, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 122804 01 55 2020 4 00466 
107 0244535-32, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 
03 de Novembro 2020, apresentada e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CEL QOPM RR RG 15973 MA-
NOEL DE OLIVEIRA PEREIRA, em virtude do seu falecimento na data 30 de 
Outubro de 2020;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 30 de Outubro de 2020 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 12 de fevereiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 627782
PORTARIA Nº 050/2021 – SCCMO/DGP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982,
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTI-
NO, da função de Chefe da 7ª Seção do Estado-Maior Geral (PM/7 Gestão 
pela Qualidade);
Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUS-
TINO, por necessidade do serviço, do Estado-Maior Geral da PMPA (Icoara-
ci) para o Fundo de Saúde (Belém);
Art. 3º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO
para exercer a função de Subdiretor do Fundo de Saúde.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de janeiro de 2021.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 627508

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 005/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: “Aquisição de Bandeiras do Brasil, Bandeiras do Estado do 
Pará e Bandeiras do Comandante Geral da PMPA”, conforme condições, 


